B licentiam.

C. IV. Non severitate, sed benevolentia subditos prælati corripiant.

Item Gregorius IV ²² in epistola Episcopis per Galliam ²³ et Germaniam constitutis.

Licet plerumque accidant in sacerdotibus, quæ sunt reprehendenda, plus tamen erga corrigendos agat benevolentia quam severitas, plus cohortatio quam comminatio ²⁴, plus caritas quam potestas, quum nemo nostrum sine reprehensione aut sine peccato vivat. Nam si Dominus ²⁵ statim post trinam negationem B. Petrum apostolum præceptorem nostrum judicasset, non tantum ex eo fructum, sicut fecit, recepisset. Expectandi ergo atque corrigendi magis sunt rectores ecclesiæ, quam statim judicandi ²⁶. C quum majora negotia et difficiliore causarum exitus sanctorum Patrum canones spiritu Dei conditi et totius mundi reverentia consecrati jubeant sub nostræ sententiæ expectatione suspendi nostroque moderamine finire. Unde necesse est hæc et alia ecclesiastica quæque negotia post multarum experimenta causarum sollicitius perspicere ²⁷, et diligentius præcaveri, quatenus per spiritum caritatis et pacis omnis materies scandalorum et præsumptio invidorum ²⁸ atque oppressio simplicium fratrum de ecclesiis Domini auferantur. Et sicut non vult quisquam fratrum se aliorum judicio prægravari, ita non audeat alii inferre quod sibi non vult fieri.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XLV. C. IV. ^a *Invidorum* : in epistola Gregorii IV ^b (quæ est in sæpe memorato codice biblio-

D thecæ Dominicæ), et aliquot vetustis exemplaribus Gratiani legitur : *Judæorum* :

DIST. XLV. P. I. ¹ Tim. c. 3, v. 2. ² Ep. 53. (scr. A. 594) l. 3 Ed. Maur. Polyc. l. 4, t. 9. = C. I. ³ *persecutores* : Greg. ⁴ 2 Tim. c. 4, v. 2. ⁵ *obscura* : Ed. Bas. ⁶ *cum* : ib. = C. II. ⁷ Ex apocrypho constituto Silvestri. Edd. coll. o. : *Item in quodam concilio*. ⁸ *nemo* : orig. ⁹ *verberibus* : Ed. Bas. ¹⁰ *presbyter diaconum* : Edd. coll. o. = C. III. ¹¹ Ep. 12 (scr. A. 603.) l. 13, Ed. Maur. — Coll. tr. p. p. 4, t. 53, c. 46. ¹² *adducere* : orig. — Ed. Bas. ¹³ *a plano* : Edd. coll. o., exc. Lugd. II. III. Antw. ¹⁴ *provocare* : Ed. Bas. ¹⁵ *removere* : Edd. coll. o. ¹⁶ *illis* : ead. ¹⁷ Ivo Decr. p. 13, c. 105. ¹⁸ *Neap. habitantes* : Edd. coll. o. ex Iv. ¹⁹ *adhibere* : orig. — Ivo. ²⁰ *fidei illius conversionem* : Edd. coll. o. = C. IV. ²¹ A. 832. cf. ad. c. 2, D. 12 — Ivo Decr. p. 5, c. 368. — Pleraque capituli verba sunt Lemis M., infr. ead. c. 6. ²² *add.* : et Europam : Edd. coll. o. ex Ivone. ²³ *commotio* : Ivo. — Ed. Bas. ²⁴ Matth. c. 26. ²⁵ *add.* : *absque nostro consulto* : Ivo. ²⁶ *prospici* : orig. — In orig. ap. Mabillon Anal. p. 298, recte, ut videtur, legitur : *invidorum*.

Judæi ⁸⁷ non sunt cogendi ad fidem, quam tamen si inviti susceperint, cogendi sunt retinere.

Unde in Concilio Toletano IV. c. 56. statutum est ⁸⁸.

C. V. Sicut non sunt Judæi ad fidem cogendi, ita nec conversi ab ea recedere permittuntur.

De Judæis autem præcipit ⁸⁹ sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferri ⁹⁰. Cui ⁹¹ enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma justitiæ. Sicut enim homo proprii arbitrii voluntate serpenti obediens periit, sic vocante se ⁹² gratia Dei propriæ mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed liberi arbitrii facultate ⁹³ ut convertantur suadendi sunt, non potius impellendi. Qui autem jam pridem ad Christianitatem coacti sunt venire ⁹⁴ (sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti), quia jam constat eos sacramentis divinis sociatos ⁹⁵ baptismi gratiam suscepisse, et chrismate unctos esse, et corporis et sanguinis Domini exstitisse participes, oportet, ut fidem, quam etiam vi vel necessitate susceperunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, et fides, quam susceperunt, vilis et contemptibilis habeatur.

C. VI. Benevolentia plus quam severitas erga corrigendos agat.

Item Leo Papa, epist. LXXXII, ad Anastasium Episcopum Thessalonicensem, c. 1 ⁹⁶.

Licet nonnunquam accidant, quæ in sacerdotibus sunt reprehendenda personis, plus tamen erga corrigendos agat benevolentia quam severitas, plus cohortatio ⁹⁷ quam comminatio ⁹⁸, plus caritas quam potestas. Sed hi ⁹⁹, qui quæ sua sunt quærent, non quæ Jesu Christi, facile ab hac lege discernuntur; et dum dominari magis quam consulere subditis quærent, placet honor ¹⁰⁰, inflat superbia, et quod provisum est ad concordiam, tendit ad noxam.

C. VII. Dejiciatur ab officio presbyter et diaconus et episcopus verberibus timeri quærens.

Item ex canone Apostolorum, can. 28 (juxta priscam versionem) ¹⁰¹.

Episcopum, aut presbyterum, aut diaconum percutientem fideles delinquentes aut infideles inique agentes, et per hujusmodi volentem ¹⁰² timeri, dejici ab officio suo præcipimus, quia nusquam ¹⁰³ nos do-

cuit hoc Dominus. E contrario vero ipse ¹⁰⁴, quum percuteretur, non reperiit, quum malediceretur, non remaledicebat ¹⁰⁵, quum pateretur, non comminabatur.

C. VIII. Non verberibus, sed verbis subditos episcopi corripiant.

Item ex Concilio Bracarenensi III. c. 7 ¹⁰⁶.

Quum beatus Apostolus ¹⁰⁷ arguere, obsecrare vel increpare in omni patientia ¹⁰⁸ præcipiat, extra hanc doctrinam novimus quosdam ex fratribus tantis cædibus in honoratos ¹⁰⁹ subditos effervescere, quantas ¹¹⁰ poterant atrocantium promereri personæ. Et ideo, qui gradus jam ecclesiasticos meruerunt, id est presbyteri, abbates et ¹¹¹ levitæ, qui, exceptis gravioribus et mortalibus culpis, nullis debent verberibus subjacere, non est dignum, ut passim unusquisque prælatus honorabiliora ¹¹² membra sua prout voluerit et ei placuerit verberibus subjiciat et dolori, ne dum incaute subdita percutit ¹¹³ membra, ipse ¹¹⁴ quoque debitam sibi subditorum reverentiam subtrahat, juxta illud, quod quidam sapiens dixit: *Leviter castigatus reverentiam exhibet castiganti, asperitatis ¹¹⁵ autem nimis increpatio nec correctionem ¹¹⁶ recipit, nec salutem.* Et ideo, si quis aliter, quam dictum est, prædictos honorabiles subditos, licentia perceptæ potestatis elatus, inaltitia animi ¹¹⁷ tantum crediderit verberandos, juxta modum verberum, quæ intulerit, excommunicationis pariter et exsilii sententiam sustinebit.

II. Pars. Gratian. Salomon ¹¹⁸ vero contra admonet, dicens: Percute filium tuum virga, et liberabis animam ejus a morte. Hinc etiam B. Gregorius ¹¹⁹ scribit in dialogo, B. Benedictum quemdam monachum virga percutiendo sanasse, quem crebra admonitione curare non poterat. Hinc etiam Dominus ¹²⁰ flagello facto de funiculis male versantes in templo flagellavit et de orationis domo ejecit. Hinc etiam Apostolus ¹²¹ fornicatorem illum satanæ corporaliter vexandum tradidit, et magum ¹²² illum corporali cæcitate damnavit. Hinc etiam in canonicis ¹²³ pueri, qui ante rationales annos irrationabiliter versantur, verberibus castigari jubentur. Virgines quoque, si religionis veste deposita aliis se copulaverint, ergastulis retrudi præcipiuntur.

DIST. XLV. C. IV. ⁸⁷ Hæc sunt verba Gratiani, quare litterarum characteribus a reliquis sunt distincta ⁸⁸ hab. A. 633. — Burch l. 4, c. 89. Ivo Pan. l. 1, c. 72. Decr. p. 1. c. 276, et p. 13, c. 94 = C. V. ⁸⁹ hoc præcepit: Coll. Hisp. ⁹⁰ inferre: ib. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II. III. ⁹¹ Rom. c. 9, v. 18 ⁹² abest a Coll. Hisp. ⁹³ add.: et voluntate: Edd. coll. o. ⁹⁴ associatos: ead. cum Coll. Hisp. C. VI. ⁹⁵ Ep. 14. (scr. A. 446.) Ed. Baller. — Polyc. l. 4, t. 20. ⁹⁶ exhortatio: Edd. coll. o. exc. Bas. ⁹⁷ commotio: orig. ⁹⁸ ab his — disceditur: orig. — Edd. coll. o. ⁹⁹ honor inflat superbiam: orig. — Edd. coll. o., addito tamen (exc. Bas.): in. = C. VII. ¹⁰⁰ Imo ex interpretatione Dionysii Ex. — Ans. l. 6, c. 159. Polyc. t. 4, c. 9. ¹⁰¹ volentes: Ed. Par. ¹⁰² nunquam: Edd. coll. o. ¹⁰³ 1 Petr. c. 2, v. 23. ¹⁰⁴ maledicebat: Edd. coll. o. = C. VIII. ¹⁰⁵ hab. A. 675. — Coll. tr. p. p. 2, t. 48, c. 2. ¹⁰⁶ add.: Pantus (2 Tim. c. 4, v. 2.) Edd. coll. o. ¹⁰⁷ add.: et bonitate: Edd. Par. Nor. Lugd. II. III. Antw. — patientia — et doctrina: Coll. Hisp. ¹⁰⁸ inhonoratores: Ed. Bas. — inhonoratos: Edd. col. rel. ¹⁰⁹ quanto: Ed. Bas. ¹¹⁰ sive: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ¹¹¹ honorabilia: Coll. Hisp. ¹¹² percutiant: Edd. coll. exc. Bas. ¹¹³ ipsi ead. exc. Bas. Lugd. II. III. Antw. ¹¹⁴ asperitate autem ni miæ increpationis: Coll. Hisp. ¹¹⁵ increpationem: Coll. Hisp. — Edd. Coll. o. ¹¹⁶ abest a Coll. Hisp. = P. II. ¹¹⁷ Prov. c. 23, v. 14. ¹¹⁸ Lib. 2 Dial. c. 4. ¹¹⁹ Joan. c. 2. ¹²⁰ 1 Cor. c. 5. ¹²¹ Act. c. 13. ¹²² Siricius P. ep. 1 c. 6.

Hinc etiam Gregorius in *Moralibus lib. XX. p. 4, c. 6* ⁶³:

C. IX. *Disciplina non est servanda sine misericordia, nec misericordia sine disciplina.*

Disciplina vel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur. Sed circa subditos suos inesse rectoribus debet et juste consolans ⁶⁴ misericordia, et pie saviens ⁶⁵ disciplina. Hinc est, quod semivivi illius vulneribus, qui a Samaritano ⁶⁶ in stabulum ductus est, et vinum adhibetur et ⁶⁷ oleum, ut per vinum mordeantur ⁶⁸ vulnera, per oleum foveantur: quatenus unusquisque, qui sanandis vulneribus praestat, in vino morsum districtio- nis adhibeat, in oleo mollitiem pietatis; per vinum mundentur ⁶⁹ putrida, per oleum sananda foveantur. Miscenda est ergo lenitas cum severitate, faciendumque ⁷⁰ quoddam ex utraque temperamen- tum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. Hoc nimirum illa tabernaculi ⁷¹ arca significat, in qua cum tabu- lis virga simul et manna est, quia cum scripturae sacrae scientia in boni rectoris pectore ⁷² si est virga districtio- nis, sit et manna dulcedinis. Hinc etiam David ⁷³ ait: *Virga tua et baculus tuus ipsa me con- solata sunt.* Virga etenim ⁷⁴ percutimur, et baculo sustentamur. Si ⁷⁵ ergo est districtio virgæ, quæ feriat, sit et consolatio baculi, quæ sustentet. Sit itaque amor, sed non emolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderate saviens; sit pietas, sed non plus quam expedit parcens. Intueri libet in Moysi pectore misericordiam ⁷⁶ cum severitate sociatam. Videamus amantem pie et districte savientem. § 1. Certe quum Israeliticus populus ante Dei oculos pæne inveniabilem con- traxisset offensam, ita ut ejus rector audiret ⁷⁷: *Descende, peccavit populus tuus, ac si ei divina vox diceret: qui in tali peccato lapsus est, jam meus non est, atque subjungeret: Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam, ille semel et iterum pro ⁷⁸ populo, cui præerat, obicem se ad impetum Dei irascentis opponens ait: Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti.* Pensemus ergo, quibus visceribus eundem populum amavit, pro cuius vita de libro vitæ deleri se petiit.

A Sed tamen iste, qui tanto ejus populi amore con- stringitur, contra ejus culpas pensemus quanto zelo rectitudinis accendatur. Mox enim, ut ⁷⁹ petitione prima, ne delerentur, culpæ veniam obtinuit, ad eundem populum veniens, ait ⁸⁰: *Ponat vir gladium suum super femur suum, ite et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unus- quisque fratrem ⁸¹ et amicum et proximum suum; cecideruntque in die illo quasi viginti ^b tria millia hominum.* Ecce, qui vitam omnium ⁸² etiam cum sua morte petiit, paucorum vitam gladio exstinxit. Intus arsit ignibus ⁸³ amoris: foris accensus est zelo severitatis. Tanta fuit pietas, ut se pro illis cir- ram Domino morti offerre non dubitaret; tanta seve- ritas, ut eos, quos divinitus ⁸⁴ feriri timuerat ⁸⁵, ipse iudicii gladio feriret. Sic amavit eos, quibus præfuit, ut pro eis nec sibi parceret, et tamen delin- quentes sic persecutus est, quos amavit, ut eos etiam Domino parcente prosterneret. Utrobique legatur fortis, utrobique mediator admirabilis, causam pö- puli apud Deum precibus, causam Dei apud popu- lum gladiis allegavit. Intus amans divinæ iræ sup- plicando obstitit: foris saviens culpam feriendo consumpsit. Succurrit citius omnibus, ostensa morte paucorum. Et idcirco omnipotens Deus fidelem fa- mulum suum citius exaudivit agentem pro populo, quia vidit, quid super populum acturus esset ipse pro Deo. In regimine ergo populi utrumque Moyses miscuit, ut nec disciplina deesset miseri- cordiæ, nec misericordia disciplinæ. Unde hic ⁸⁶ quoque juxta utramque virtutem dicitur: *Quumque sederem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen mærentium consolator.* Sedere quippe circumstante exercitu vigor ⁸⁷ est ac disciplina regiminis; mæ- rentium vero corda consolari ministerium pieta- tis.

C. X. *Iuste judicans misericordiam cum justitia servat.*

Item Isidorus lib. III. *Sententiarum, de summo bono, c. 54* ⁸⁸.

Omnis, qui iuste judicat, stateram in manu ge- stat, et in utroque penso justitiam et misericordiam portat; sed per justitiam reddit peccanti ⁸⁹ senten- tiam, per misericordiam peccati ⁹⁰ temperat pœnam, ut justo libramine quædam per æquitatem corrigat,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. ^b *Viginti tria*: Sic etiam legitur in codici- D bus B. Gregorii; sed in hebræis, paraphrasi chal- *millia.*

DIST. XLV. = P. II. ⁶³ ad c. 29 Job. — cf. Pastor. p. 2, c. 6. C. IX. ⁶⁴ *consolens*: Edd. coll. o. ⁶⁵ *serviens*: Ed. Antw. ⁶⁶ Luc. c. 10. ⁶⁷ *ad*: Ed. Bohm. ⁶⁸ *moderentur* — *foverentur*: Ed. Bas. ⁶⁹ *mun dantur* — *joventur*: Edd. Coll. o. ⁷⁰ *fac igitur*: æd. pr. Lugdd. II. III. Antw. ⁷¹ Hebr. c. 9. ⁷² *add. est*: Edd. coll. o. ⁷³ Psal. c. 22, v. 4. ⁷⁴ *abest* ad Ed. Bas. ⁷⁵ *sit ergo districtio (discretio Ed. Nor.) justitiæ*: Edd. coll. o. ⁷⁶ *add. simul*: æd. ⁷⁷ *audisset*: æd. — cf. Exod. c. 32, v. 7. ⁷⁸ *abest* ab Edd. Ven. I. II. Par. ⁷⁹ *ut culpæ veniam, ne delerentur (damnarentur*: Ed. Bas.) *obtinuit, zelo rectitudinis succensus inquit (ait*: Ed. Bas.): Edd. coll. o. ⁸⁰ *ibidem*. ⁸¹ *add. uxorem*: Edd. Ven. I. II. Par. Lugdd. II. III. Antw. ⁸² *hominum*: Edd. coll. o. ⁸³ *igne*: æd. cum orig. ⁸⁴ *divinitas*: Ed. Bas. ⁸⁵ *timuerit*: Ed. Arg. C. IX. ⁸⁶ *Unde in Job (c. 29, v. 25.) juxta*: Edd. coll. o. ⁸⁷ *vigor disciplinæ (add. majoris*: Ed. Bas.): Edd. coll. o. = C. X. ⁸⁸ Burch. I. 16, c. 25. ⁸⁹ *pecca- tis*: Ed. Bas. — *peccati*: Edd. rel. ⁹⁰ *peccanti*: Bohm.

quædam vero per miserationem ⁹¹ indulgeat. Qui Dei iudicia ⁹² oculis suis proponit ⁹³, semper timens et tremens in omni negotio formidat, ne de justitiæ tramite devians cadat, et unde non justificatur, inde potius condemnatur.

C. XI. *Qui remittit, et qui corripit, uterque miseratur.*

Item Augustinus in Enchiridio, c. 72 ⁹⁴.

Et qui emendat verbere, in quem potestas datur, vel coerces aliqua disciplina, et tamen peccatum ejus, quo ab illo læsus aut offensus est, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur, non solum in eo, quod dimittit atque orat, verum etiam in eo, quod corripit et aliqua emendatoria ⁹⁵ pœna plectit, eleemosynam dat, quia misericordiam præstat. Multa enim bona præstantur invitis, quando eorum consulitur utilitati, non voluntati, quia ipsi sibi inveniuntur esse inimici.

Gratian. *Sunt enim multa genera eleemosynarum, de quibus Albinus ⁹⁶ ait :*

C. XII. *De multiplici genere eleemosynarum.*

Tria sunt genera eleemosynarum : una corporalis : egenti dare quidquid poteris : altera spiritualis, dimittere a quo læsus fueris : tertia, delinquentes ⁹⁷ corrigere, et errantes in viam reducere veritatis.

C. XIII. *Eleemosynæ pecuniæ præfertur eleemosyna cordis.*

Item Augustinus, lib. L. honiliarum, hom. 6 ⁹⁸.

Duæ sunt eleemosynæ, una cordis, altera ⁹⁹ pecuniæ. Eleemosyna cordis est dimittere ei, a quo læsus es. Nam dare aliquid indigenti aliquando quæris, et non habes; indulgere peccanti quantum volueris redundat tibi. *Et infra : § 1.* Eleemosyna cordis multo major est quam eleemosyna corporis. *Et infra : § 2.* Charitatis eleemosyna sine substantiâ terrena sufficit sibi : illa vero, quæ corporaliter datur, si non benigno corde tribuitur, omnino non sufficit.

III. Pars. Gratian. *Ex his omnibus apparet, quod nec lenitas mansuetudinis sine rectitudine severitatis, nec zelus rectitudinis sine mansuetudine in prælati debet inveniri. Percussores ergo, qui præmissis auctoritatibus ab episcopali officio remouentur, non quilibet corporaliter flagellantes, sed prætermissa mansuetudine ad verbera semper parati intelligendi sunt, qui per flagella non vitia corrigere, sed timeri appetunt; quibus Petrus scribit ¹⁰⁰ : Ne sitis dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo.*

A *Hinc etiam Gregorius scribit in Moralibus, lib. XXI. p. 4, c. 25 ¹⁰¹.*

C. XIV. *Mansuetudo et districtio ad invicem non sapientur.*

Sunt namque nonnulli ita districti, ut omnem etiam mansuetudinem benignitatis amittant; et sunt nonnulli ita mansueti, ut perdant districti jura regiminis. Unde cunctis rectoribus utraque summo-pere sunt tenenda, ut nec in disciplinæ vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursus mansuetudine districtionem deserant disciplinæ, quatenus nec a ¹⁰² compassione pietatis obdurescant, quum contumaces corrigunt, nec disciplinæ vigorem molliant, quum infirmorum animos consolantur. Regat ergo disciplinæ vigor mansuetudinem, et mansuetudo ornet ¹⁰³ vigorem, et sic alterum commendetur ex altero, ut nec vigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta.

C. XV. *Vera justitia miseris compatitur, delinquentibus indignatur.*

Idem homil. XXXIV, in evangel. (circa init.) ¹⁰⁴.

Vera justitia compassionem habet, falsa vero indignationem, quamvis et justii soleant recte peccatoribus dedignari ¹⁰⁵. Sed aliud est, quod agitur typho ¹⁰⁶ superbiæ, aliud, quod zelo ¹⁰⁷ disciplinæ. Dedignantur ¹⁰⁸ etenim, sed non dedignantur ¹⁰⁹. *Et post pauca : § 1.* At contra hi, qui de falsa justitia superbire solent, ceteras quosque despiciunt, nulla infirmantibus misericordia condescendunt, et quo se peccatores esse non credunt, eo ¹¹⁰ deterius peccatores fiunt.

C. XVI. *Peccantes mansuetudine provocentur, non austeritate abjiciuntur.*

Item Hieronymus, ad c. 4, Threnorum ¹¹¹.

Recedite (inquiunt) polluti, recedite, abite, nolite nos tangere, nolite in aliquo nobis ¹¹² communicare. Talis ¹¹³ loquela non illuminat cæcum, non sanat ægrotum, non curat infirmum, sed magis occidit, atque in desperationem perichitantem mittit ¹¹⁴. Boni etenim rectores ex sua infirmitate aliorum infirmitates pensantes magis per humilitatis et mansuetudinis levamentum student peccantes ab erroris laqueo eruere, quam per austeritatem in foveam perditionis nutantes propellere. Unde doctor gentium ¹¹⁵ : *Factus sum, inquit, infirmus infirmis.*

C. XVII. *In populum ira Dei descevit, quum prædicator delinquentem palpat, non corripit.*

Item ex Origene, homilia VII, in Josua ¹¹⁶.

Sed illud non otiose transmittendum ¹¹⁷ est, quod uno peccante ira Dei super omnem populum venit.

DIST. XLV. C. X. ⁹¹ misericordiam : Bohm. ⁹² justitiam : Edd. coll. o. exc. Arg. Bas. ⁹³ proponit : Ed. Bas. = C. XI. ⁹⁴ Petr. Lomb. Sent. l. 4, D. 45. ⁹⁵ emendatiora : Ed. Bas. ⁹⁶ Apud Alcuinum in libro de virtutibus ac vitiis, c. 17. = C. XII. ⁹⁷ delinquentem : Ed. Bas. = C. XII. ⁹⁸ Sermo apocryphus. — Pan. l. 2, c. 195. ⁹⁹ alia : orig. — Edd. coll. o. = P. III. ¹⁰⁰ 4 Petr. c. 5, v. 3. ¹⁰¹ c. 12, n. 16 in v. 29 Job. = C. XIV. ¹⁰² ad compassionem : Ed. Bas. ¹⁰³ add. : sermonem : Edd. coll. o. = C. XV. ¹⁰⁴ in ev. Luc. c. 15. ¹⁰⁵ indignari : orig. ¹⁰⁶ typho : Edd. coll. o. ¹⁰⁷ add. : geritur : Ed. Bas. ¹⁰⁸ indignantur : Edd. coll. o. ¹⁰⁹ add. : sunt : cæd. exc. Bas. ¹¹⁰ add. : quidem Ed. Bas. = C. XVI. ¹¹¹ R.hani potius esse videntur, inter cujus opera circumferuntur. ¹¹² nobiscum : Edd. coll. o. ¹¹³ Sed talis : F. Bas. ¹¹⁴ cadere permittit : ibid. ¹¹⁵ add. : ait : Ed. Bas. — cf. 1 Cor. c. 9, v. 22. = C. XVII. ¹¹⁶ ex interpretatione Rullini. ¹¹⁷ transcrrendum : orig. — Edd. coll. o.

Hoc quando accidit? quando sacerdotes, qui populo præsunt, erga delinquentes benigni ¹¹⁸ videri volunt, et verentes ¹¹⁹ peccantium linguas, ne forte male de eis loquantur, sacerdotalis severitatis inmemores nolunt complere quod scriptum ¹²⁰ est: *Peccantem coram omnibus argue, ut ¹²¹ et cæteri timorem habeant*; et iterum ¹²²: *Auferte malum ex vobis ipsis*. Nec zelo Dei succensi imitantur Apostolum dicentem ¹²³: *Tradidi hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat*. Neque illud evangelii ¹²⁴ implere student, ut si viderint peccantem, primo secrete ¹²⁵ conveniant, post etiam duobus vel tribus adhibitis ¹²⁶; quod si contempserit, et post ¹²⁷ hæc ecclesiæ correctione non fuerit emendatus, de ecclesia expulsus velut gentilem habeant ac publicanum; et deo uni parcant, universæ ecclesiæ molliuntur interitum. Quæ ista bonitas, quæ ista misericordia ¹²⁸, uni parcere, et omnes in discrimen adducere? Polluitur enim ex uno peccatore populus.

A Sicut ex una morbida universus grex inficitur, sic etiam uno ¹²⁹ fornicante vel aliud quodcumque scelus committente plebs universa polluitur.

Gratian. *Hinc etiam alibi ¹³⁰ dicitur: Rectorem subditis pietas matrem, disciplina vero patrem exhibent.*

IV. Pars. *Percussor quibque dicitur, qui sermone inutili infirmorum conscientiam vulnerat.*

Unde Anacletus papa epist. II ad Episcopos Italiae ¹³¹.

C. XVIII. *Qui sermone incauto conscientiam percute infirmorum, percussor vocatur.*

Sane percussor ille dicitur doctor, qui sermone ¹³² inutili conscientiam percute infirmorum. Ideo tenere vos et omnes fideles oportet eum, qui secundum doctrinam est, fidelem ¹³³ sermonem, ut potens sit consolari ¹³⁴ in doctrina sancta ¹³⁵, et contradicentes redarguere, et recte viventis atque recte fidei tuentes ¹³⁶ consolidare.

DISTINCTIO XLVI.

GRATIANUS.

I. Pars. *Sequitur ¹: Non litigiosum. Nihil est enim impudentius arrogantia rusticorum, qui garrulitatem auctoritatem putant, et parati ad lites in subjectos tumidi intonant, quod ex arrogantia et superbia provenire manifestum est.*

Unde Gregorius scribit in *Moralibus, lib. XXIII, p. 5, cap. 42, [c. 43, § 23 et 24] ad c. 33, C Job.:*

C. I. *Arrogantes nesciunt inferre humiliter quæ docent.*

Hoc habet proprium doctrina arrogantium ², ut humiliter nesciant inferre quod ³ docent, et recta, quæ sapiunt, recte ⁴ ministrare non possint. In verbis enim eorum proditur, quod, quum docent, quasi in quodam sibi videntur sublimitatis ⁵ culmine residere, eosque, quos docent, ut longe infra se positos veluti in imo respiciunt, quibus non consulendo loqui, sed vix dominando dignantur. Recte autem his per prophetam Dominus dicit ⁶: *Vos autem cum austeritate imperabatis eis et cum potentia*. Cum austeritate enim et potentia imperant, qui subditos suos non tranquille ⁷ ratiocinando corrigere, sed aspere inflectere dominando festinant. At contra vera ⁸ doctrina tanto vehemen-

tius hoc elationis vitium fugit per cogitationem ⁹, quanto ardentius verborum suorum jaculis ipsum magistrum elationis insequitur. Cavet enim, ne eum 'magis' elatis moribus prædicet, quem in corde audientium sacris sermonibus insectatur.

II. Pars. Gratian. *Ecce, quare litigios: prohibentur in episcopos ordinari. Est et alia causa hujus prohibitionis. Litigiosi namque vel adulationibus animos principum sibi conciliant, vel fratribus suis detrahendo infamiae notam ingerunt, vel inter fratres discordiam seminando seditionem nunquam facere cessant; quæ omnia in prælatis damnabilia esse probantur.*

Unde Gregorius scribit in *Moralibus, lib. XVIII, p. 4, c. 3, ad cap. 27 Job*

C. II. *De iis, qui peccatoribus adulantur.*

Sunt nonnulli, qui, dum malefacta hominum laudibus efferunt, augent quæ increpare debuerunt ¹⁰. Hinc enim per Prophetam ¹¹ dicitur: *Væ ¹² qui consuunt pulvillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis*. Ad hoc quippe ¹³ pulvillus ponitur, ut mollius quiescat ¹⁴. Quisquis ergo male agentibus adulatur, pulvillum ¹⁵ sub capite vel cubito jacentis ponit, ut qui corripit ex culpa debuerat, in ea fultus laudibus molliter quiescat. § I. Hinc rursus scriptum est ¹⁶: *Ipsa*

DIST. XLV. C. XVII. ¹¹⁸ benevoli: exed. ¹¹⁹ verentes: Ed. Bas. ¹²⁰ 1 Tim. c. 5, v. 20. ¹²¹ ut ceteri metum: orig. — Edd. coll. o. ¹²² 1 Cor. c. 5, v. 13. ¹²³ ibidem. ¹²⁴ evangelicum: Ed. Bas. cum orig. ¹²⁵ add.: eum: Edd. coll. o. ¹²⁶ add.: arbitris: orig. — testibus: Edd. coll. o. ¹²⁷ post eccl. correctionem: Edd. coll. o. — correptionem: orig. ¹²⁸ add.: est: Edd. Coll. o. ¹²⁹ add.: vel: Ed. Bas. ¹³⁰ Greg. Past. p. 2, c. 9. — P. IV. ¹³¹ Ep. Pseudoisidoriana. — Coll. tr. p. p. 1, t. 2, c. 18. — C. XVIII. ¹³² ex Hieronymo ad c. 1. Tit. ¹³³ fidelis sermone: Edd. Par. Ven. I, II. — fidelis et sermonem: Ed. Nor. — eum. serm., qui sec. doctrinam est: Ed. Arg. ¹³⁴ exhortari: Ed. Bas. ¹³⁵ sacra: ib.—sana: Ed. Bolm. ¹³⁶ tenentes: Ed. Bas.

DIST. XLVI. Pars I. ¹ ad Tim. c. 3, v. 3. — C. I. ² arrogantiam: Ed. Bas. ³ quæ: Edd. coll. o. pr. Bas. Nor. ⁴ etiam recte: exed. exc. Bas. ⁵ sublimitatis: orig.—Edd. coll. o. ⁶ Ezech. c. 34, v. 4. ⁷ cum tranquillitate: Edd. coll. o. exc. Bas. ⁸ cognitionem: Edd. coll. o. — C. II. ⁹ debuerant: Edd. coll. o. ¹⁰ Ezech. c. 13, v. 18. ¹¹ vœ his: Edd. coll. o. exc. Bas. ¹² sub cubito pulvillus, vel cervical sub capite jacentis ponitur, ut mollior: Edd. coll. o. ¹³ quiescat: Edd. coll. o. exc. Arg. ¹⁴ add.: vel cervical: Ed. Bas. — pulvillum sub cubito, vel cervical sub capite: Edd. coll. ret. ¹⁵ Ezech. c. 13, v. 10.

edificabat parietem, illi autem lineabant eum. Parietis quippe nomine peccati turpitudine designatur, *Edificare ergo parietem est contra se quempiam obstacula peccati construere. Sed parietem liniunt, qui peccata perpetrantibus adulantur, ut, quod illi perverse agentes edificant, ipsi adulantes quasi nitidum reddant.* § 2. Sed sanctus vir sicut mala de bonis non aestimat, ita iudicare bona de malis recusat, dicens ¹⁶: *Absit ¹⁷ a me, ut justos vos iudicem; donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.*

Hinc etiam in Concilio Carthaginensi IV, c. 56, legitur ¹⁸:

C. III. Adulator vel proditor clericus ab officio degradetur.

Clericus, qui adulationibus et proditiionibus vacare deprehenditur, ab officio degradetur.

C. IV. Excommunicentur ab episcopo, qui fratribus non probanda obijciunt.

Item ex eodem Concilio, c. 55, ¹⁹.

Accusatores fratrum episcopus excommunicet, qui non probanda fratribus obijciunt ²⁰; et si emendaverint vitium, recipiat eos ad communionem, non ad clerum.

C. V. Removeatur ^b ab officio clericus maledicus; scurra et fratrum profectibus invidens non promoveatur.

Item ex eodem Concilio, c. 57, ²⁰.

Clericus maledicus (maxime ²¹ in sacerdotibus) cogatur ad postulandam veniam. Si noluerit, degradetur, nec unquam ad officium absque satisfactione revocetur.

C. VI. De eodem.

Item ex eodem Concilio, c. 60, ²².

Clericum scurrilem et verbis turpibus joculariter ²³ ab officio retrahendum censemus ²⁴

C. VII. De eodem.

Item ex eodem, c. 54, ²⁵.

Clericus invidens fratrum profectibus ²⁶, donec in vitio est, non promoveatur.

C. VIII. Non sunt ordinandi, qui seditionibus vacant.

Item ex eodem, c. 67, ²⁷.

Seditionarios statuimus nunquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios, nec ²⁸ injuriarum suarum ultores.

C. IX. Usuras exigere clericis minime licet.

Item ex Concilio Laodicensi, c. 5, ²⁹.

III. Pars. Non licet sœnerari ministris altaris, vel in sacerdotali ordine constitutis vel usuras, vel lucra, quæ sescupla dicuntur, accipere.

C. X. Nec suo nomine, nec alieno clericus sœnerator assistat.

Item Leo Papa Episcopis per Campaniam, epist. I, c. 4, ³⁰.

Sicut non suo, ita nec alieno nomine aliquis clericorum exercere sœnus attentat. Indecens est enim crimen suum commodis alienis impendere ³¹. Sœnus autem hoc solum aspicere et exercere debemus, ut quod hic misericorditer tribuimus, ab eo Domino, (qui multipliciter et in perpetuum mansura tribuit), recipere valeamus.

DISTINCTIO XLVII.

GRATIANUS.

I. Pars. Quod autem in fine hujus capituli usurarii ordinari prohibentur, inde est, quod usuram exercentes cupiditati deservire probantur; cupidi autem ab Apostolo ¹ ordinari prohibentur, quia tales facile a justo deviant.

Unde in canonibus Apostolorum, c. 44 legitur ²:

C. I. Diaconus, presbyter et episcopus exigens usuras, nisi desierit, deponatur.

Episcopus aut presbyter aut diaconus usuras a debitoribus exigens, aut desinat, aut certe deponatur ³.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XLVI. C. IV. ^a Qui non probanda fratribus D obijciunt: Verba ista neque in originali, neque in multis Gratiani antiquis codicibus habentur.

C. V. ^b Removeatur: Rubrica hæc pertinet simul ad hoc caput, et ad duo sequentia.

DIST. XLVI. C. II. ¹⁶ Job c. 27, v. 5. ¹⁷ add.: hoc: Edd. coll. o. exc. Bas. ¹⁸ Statut. eccl. ant. c. 43, (cf. ad c. 9, D. 18). Burch. l. 2, c. 476. Ivo Pan. l. 3, c. 173. Decr. p. 6, c. 267. = C. IV. ¹⁹ lb. c. 17. = C. V. ²⁰ lb. c. 44. — Reg. l. 1, c. 153. Burch. l. 10, c. 66. Ivo Decr. p. 11, c. 11 et p. 13, c. 66. ²¹ maximeque: Coll. Hisp. Ed. Bas. = C. VI. ²² lb. c. 73, (cf. conc. Tolet. IV, c. 23. Agath. c. 70.) — Reg. l. 1, c. 152. Burch. l. 2, c. 172. Ans. l. 7, c. 163 (177, ex Agath. c. 70). Ivo Pan. l. 3, c. 172. Decr. p. 6, c. 263, p. 11, c. 79. ²³ jocularum: Coll. Hisp. ²⁴ abest ab Edd. Coll. o. exc. Bas. Lugdd. II, III. Antw. = C. VII. ²⁵ lb. c. 42. — Burch. l. 2, c. 16. Ivo Decr. p. 6, c. 35. ²⁶ profectionibus: Ivo. = C. VIII. ²⁷ lb. c. 55. — Agath. conc. c. 69 — Reg. l. 1, c. 171. Burch. l. 2, c. 17. Ivo Decr. p. 6, c. 36. ²⁸ vel: Coll. Hisp. = C. IX. ²⁹ hab. inter A. 347 et 381. — Cap. Ahytonis Bas, c. 17. — Reg. l. 1, c. 223 ex, interpr. Dionys. = C. X. ³⁰ cr. A. 445. — Burch. l. 2, c. 121. Ans. l. 7, c. 150 (160). Ivo Decr. p. 6, c. 66. ³¹ add.: impendere: Edd. coll. o. exc. Arg.

DIST. XLVII. Pars I. ¹ 1 Tim. c. 3, v. 3. = C. I. ² Reg. l. 1, c. 221. Burch. l. 2, c. 119. Ivo Pan. l. 3, c. 157. Decr. p. 6, c. 195 et p. 13, c. 15. = C. I. ³ damnatur: orig. et coll. citt.

C. II. *Usuras exigens sive clericus, sive subjectus regulæ dejiatur.*

Item ex Concilio Nicæno c. 17^a.

Quoniam multi sub regula constituti avaritiam et turpia lucra sectantur, oblitique divinæ scripturæ, dicentis¹: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, mutuum dantes centesimas² exigunt: joste censuit sancta et magna synodus, ut, si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens, aut ex adinventione³ aliqua vel quolibet modo negotium transgens, aut hemiolia, id est sescupla⁴ exigens, vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia, dejiatur a clero et alienus existat a regula.*

Hinc etiam Gregorius in lib. XIX, Moralium, c. [16, n.] 25, in 29 cap. Job. scribit, dicens:

C. III. *Temporalibus lucris deservientes Deo nequaquam militare probantur.*

Omnes hujus sæculi dilectores in terrenis rebus fortes sunt, in cælestibus debiles. Nam pro temporalis gloria usque ad mortem desudare appetunt, et pro spe perpetua ne parum quidem in labore subsistunt; pro terrenis lucris quaslibet injurias tolerant, et pro cælesti mercede vel tenuissimi verbi ferre contumelias recusant; terreno judici⁵ toto etiam die assistere fortes sunt, in oratione vero coram Domino vel unius horæ momento lassantur; sæpe nuditatem, dejectionem, famem pro acquirendis divitiis atque honoribus tolerant, et earum rerum⁶ se abstinentia⁷ cruciant, ad quas adipiscendas C festinant; superna autem laboriose quærere tanto magis dissimulant, quanto⁸ ea retribui tardius putant. § 1. Hi itaque quasi aliarum⁹ arborum more deorsum vasti sunt, sursum angusti, quia fortes in inferiora subsistunt, sed ad superiora deficiunt. At contra ex qualitate palmarum designatur proficiens vita justorum, qui nequaquam sunt in terrenis studiis¹⁰ fortes et in cælestibus debiles,

sed longius atque distantius studiosos se Deo exhibent, quam sæculo fuisse meminerunt¹¹. § 2. Nam quum quibusdam per prædicatorem nostrum dicitur¹²: *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ. Sicut enim exhibuistis membra vestra serviri immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra serviri justitiæ in sanctificationem, eorum procul dubio infirmitati¹³ condescenditur, ac si eis apertius diceretur: Si nequaquam amplius potestis, saltem tales estote in fructu bonorum operum, quales fuistis dudum in actione vitiorum, ne debiliores vos habeat sancta libertas aeris¹⁴, quos in carne validos habuit usus terrenæ voluptatis.*

C. IV. *Ad sacros ordines usurarii, promoveri non debent.*

Item Gregorius Clero et civibus Neapolitanis lib. VIII, epist. 40, 17.

De Petro insuper ad nos pervenisse cognoscite, quod solidos dedit ad usuram. Quod vos oportet cum omni subtilitate perquirere, et si ita constiterit, alium eligite, et ab hujus vos persona sine mora suspendite. Nam nos amatoribus usurarum nulla ratione manus imponimus. Si verò subtili habita inquisitione hoc falsum esse patuerit¹⁵, (quia persona ejus nobis ignota est, et utrum ita sit de simplicitate ejus, quod ad nos perlatum est, ignoramus), cum decreto a vobis facto ad nos cum venire necesse est, ut vitam moresque illius sollicitius inquirentes¹⁶ sensum quoque pariter agnoscamus, ut, si huic judicio aptus extiterit, vestra in eo¹⁷ (adjuvante Domino) desideria compleamus.

C. V. *Degradetur clericus, qui usuras accipere detegitur.*

Item ex Concilio Eliberitano, c. 20, 21.

Si quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit¹⁸ degradari et abstinere.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XLVII. C. II. ^a *Sescupla*: Hoc sesquialterarum usurarum genus, quamvis gravissimum, in frugibus humidis vel arenis Constantinus lege permiserat, quæ nunc exstat in codice Theod. lib. 2, tit. ult. de usur. l. 4. Eodem pertinet, quod scribit B. Hieronymus in commentariis in Ezech. lib. 6, c. 18, his verbis: *Solent in agris frumenti et milii, D vini et olei ceterarumque specierum usuræ exigi, sive, ut appellat sermo divinus, superatundantiæ: verbi gratia, ut hiemis tempore demus decem modios, et in messe recipiamus quindecim, hoc est amplius partem mediam.* Quamobrem hoc canone, quo Patres illi

omnes pecuniarias usuras clericis interdicit, voluerunt etiam sescuplam frugum expresse eisdem interdiceret. Postea vero in aliis conciliis et a Romanis Pontificibus genus omne usurarum, tanquam juri naturali ac divino contrarium, tam clericis quam laicis fuit interdictum, quemadmodum apparet in Decretalibus, tit. de usur.

C. III. ^b *Aeris*: Apud B. Gregorium legitur: *sancta libertas heredes, vel: sancta libertas caritatis, quam in carne.* In uno autem exemplari Gratiani Vaticano: *cælestis conversationis, quod in glossa ad explanandam dictionem: aeris, affertur.*

DIST. XLVII. C. II. ^a hab. A. 525. — interpretatio Dionys. — Reg. l. 4, c. 222. Burch. . 2, c. 120. Ans. l. 7, c. 163. Ivo Decr. p. 6, c. 196, p. 13, c. 8. Rab. poenit. c. 32. — inf. C. 14, q. 4, c. 8, ex vers. Hisp. ¹ Psalm. 14, v. 5. ² add.: *usuras*: Edd. coll. o. ³ *aliquam adinventionem*: Edd. coll. o. — add.: *faciens*: ead. pr. Arg., Bas. Verba: *aut — transgens* absunt a coll. Reg. = C. III. ⁴ *judicio*: Ed. Bas. ⁵ add.: *spe*: Edd. coll. o. exc. Bas. ⁶ *per abstinentiam*: Edd. coll. o. ⁷ add.: *magis*: ead. ⁸ *malarum*: ead. exc. Lugd. II, III. Antw. ⁹ *desideriis*: ead. ¹⁰ *meminerint*: ead. ¹¹ Rom. c. 6, v. 19. ¹² add. cordis: Ed. Bas. = C. IV. ¹³ Ep. 62 (scr. A. 600), l. 10., Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 9 (15: *Nobil. civibus Neapolim*, quod et ipsum in Edd. coll. legitur). Polyc. l. 2, t. 1. ¹⁴ *putaveritis*: Ans. — Edd. coll. o. ¹⁵ *requirentes*: Ed. Bas. = C. V. ¹⁶ hab. non serius A. 310. — Ivo Pan. l. 3, c. 156. Decr. p. 13, c. 12. ¹⁷ add.: *eum*: orig.

C. VI. *Nec implicari errore, nec cupiditate violari sacerdotem oportet.*

Item Leo Anatolio Episcopo Constantinopol., epist. LJ²².

II. Pars. Virum catholicam et præcipue Domini sacerdotem sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet cupiditate violari, dicente sancta scriptura²³. *Post concupiscentias tuas non eas.* Mens enim potentie avida nec abstinere novit a vetitis, nec gaudere concessis, nec pietati adhibere consensum.

C. VII. *Qui cupiditatem a se non abscindit, bonorum auctori inhærere non valet.*

Item Gregorius, l. VII, epist. 100²⁴.

Bonorum auctori inhærere aliter non valeamus, nisi cupiditatem²⁵ a nobis (quæ²⁷ omnium malorum radix est) abscindamus.

C. VIII. *Avare est hominum bona invadere, quorum necessitatibus subtenire valet.*

Item Ambrosius Serm. LXXXI, de eo, quod scriptum est in evangelio: Hominis cujusdam divitis fructus uberes ager attulit²⁶.

Sicut ii, qui per insaniam mente translati sunt, non jam res ipsas, sed passionis suæ phantasias vident, ita etiam mens avari semel vinculis cupiditatis adstricta semper aurum, semper argenteum videt, semper reditus computat, gratius aurum inlectur quam solem²⁸; ipsa ejus oratio et supplicatio ad Dominum²⁹ aurum quærit. *Et post pauca: § 1.* Interdum etiam usuræ arte nequissima ex ipso auro aurum nascitur. Sed quid agis? nec satietas unquam, nec Unis aderit cupiditati. *Et infra. § 2.* Sed ais³¹: quid injustum est, si quum aliena non invadam, propria diligentius servo? O impudens dictum³²! Propria³³ dicis? quæ? ex quibus reconditis in hunc mundum detulisti? Quando in hanc ingressus es lucem, quando de ventre matris existi, quibus quæso facultatibus quibusque subsidiis stipatus ingressus es? *Et post pauca: § 3.* Proprium nemo dicat, quod est commune^d, quod plus quam sufficeret sumptum³⁴ etiam violenter obtentum est. *Et infra: § 4.* Numquid iniquus est Deus, ut nobis non æqualiter distribuât vitæ subsidia, ut tu quidem esses affluens et abundans, aliis vero deesset et egerent? an idcirco magis, quia et tibi voluit beni-